
XXXIX СЕССИЯ СОВЕТА МУСЛЮМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН III СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е №168 

с. Муслюмово «13» декабря 2019 года 

О внесении изменений в решение Совета 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан 
от 12.08.2016 года № 47 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан на 2016-2021 годы и 

плановый период до 2030 года» 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О 
стратегическом планировании в Российской Федерации", Законом Республики 
Татарстан от 16 марта 2015 года N 12-ЗРТ "О стратегическом планировании в 
Республике Татарстан", Законом Республики Татарстан от 17 июня 2015 года N 40-
ЗРТ "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Республики 
Татарстан до 2030 года", Совет Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение к решению Совета Муслюмовского муниципального 
района Республики Татарстан от 12.08.2016 года № 47 «Об утверждении Стратегии 
социально-экономического развития Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года» 
следующие изменения: 

1.1 в разделе 3. Стратегический анализ развития Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан 

а) пункт 3.2 заменить таблицей следующего содержания: 

«Таблица 2 - Основные показатели экономического развития 
Муслюмовского муниципального района за 2015-2018 годы 

Показатели Ед. изм. 2015 2016 2017 2018 

1. Валовой территориальный продукт 
- всего (в действующих ценах) 

млн. 
руб. 

4874,8 5318 5886 6100 

темп роста в сопоставимых ценах к 
предыдущему году 

% 117,12 109 110,7 103,6 

2. Добавленная стоимость - всего (в 
действующих ценах) 

млн руб. 732,6 918,5 776,2 682,4 

темп роста в сопоставимых ценах к 
предыдущему году 

% 101,2 125,3 84,5 87,9 

3. Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ и 
услуг собственными силами (в 
действующих ценах) 

млн. 
руб. 

791,3 914,1 971,1 1313,1 

1 



4. Индекс промышленного % 137,7 115,5 84,7 134,5 
производства (к соответствующему 
периоду предыдущего года) 

5. Валовая продукция сельского млн. 1653 1978,2 2470,5 2578,0 
хозяйства во всех категориях хозяйств руб. 
(в действ. ценах) 
6. Оборот розничной торговли млн. 1650,3 1585,24 1569,45 1589 
(в действующих ценах) руб. 
темп роста в сопоставимых ценах к % 101,9 96 99 101,2 
предыдущему году 

б) пункт 3.3.3. Малое и среднее предпринимательство заменить таблицей 
следующего содержания: 

Таблица 3 - Показатели развития малого и среднего предпринимательства Муслюмовского 
муниципального района за 2016-2018 годы 

Наименование показателя Ед.изм. 2016 2017 2018 

Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 
тыс. человек населения 

единиц 242,73 241,52 253,03 

Доля среднесписочной численности 
работников малых и средних 
предприятий в среднесписочной 
численности работников всех 
предприятий и организаций 

% 23,48 18,00 28,89 

Доля малого и среднего бизнеса в 
валовом территориальном продукте 

% 39,3 39,6 40,2 

в) пункт 3.3.5 Местные имущественные и финансовые ресурсы района заменить 
таблицей следующего содержания: 

Доходы и расходы консолидированного бюджета 
тыс.руб 

Наименование показателя 2015 2016 2017 2018 

Доходы местного бюджета 539 979 633 161 691 012 763 591 
1. Налоговые доходы 156394 176 848 184 462 199 839 
1.1. налог на доходы физических лиц 119418,1 135 867 141 863 157 783 
1.2. единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности 

6402,0 5 708 5 851 5 011 

1.3. единый сельскохозяйственный налог 1635 3 667 1 879 2 364 
1.4. налог на имущество физических лиц 3442,3 2 837 3 960 4 311 

2 



1.5. земельный налог 12546,7 11 641 14 734 14 304 
1.6. государственная пошлина 2895,3 2 564 2 140 1 844 
1,7.упрощенная система налогообложения 1902,2 1 868 3 596 3 728 
1.8. прочие (патент) 12,4 20 25 35 
2. Неналоговые доходы 22127 23 425 28 521 23 121 
2.1. доходы от использования имущества, 2638,5 2 583 3 348 3 427 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 
2.2. плата за негативное воздействие на 860,8 589 358 236 
окружающую среду 
2.3. прочие доходы 18627,7 15 221 17 884 14 811 
3. Безвозмездные поступления из бюджетов 361457,9 432 549 480 686 541 766 
других уровней 
- дотации 8 074 15 570 
- субвенции 152 067 174 641 
- субсидии 229 802 282 788 
- иные доходы 0 0 
- межбюджетные трансферты 90 742 68 767 
4. Возврат остатков субсидии, субвенции и 
иных межбюджетных трансфертов, 

-1269,8 -44 -2 657 -1 235 

имеющих целевое значение, прошлых лет 
Расходы местного бюджета 536501,5 624 871 683 005 735 801 
1. общегосударственные вопросы 63596,5 64 545 71 276 79 037 
2. жилищно-коммунальное хозяйство 53732,5 115 187 111 218 99 447 
3. охрана окружающей среды 2874,9 418 1 448 1 375 
4. образование 343067,0 353 555 372 247 395 536 
5. культура, кинематография и средства 
массовой информации 

45436,5 52 069 69 061 74 048 

6. здравоохранение и спорт 267,5 281 285 296 
7. социальная политика 9650,5 14 495 9 907 39 558 
8. физическая культура, молодежная 6121,3 6 876 7 215 8 271 
политика 
8. прочие расходы - - - -
9. межбюджетные трансферты - - -
Профицит, дефицит (-) 3 478 8 290 8 007 27 790 

1.2. в разделе 3.4. Развитие человеческого капитала 
а) пункт 3.4.1. Численность населения и демография заменить таблицей 

следующего содержания: 

Численность населения и его структура 
Наименование показателя Ед. изм. 2016 2017 2018 2019 
1.1. Численность населения ты с . ч ел 20,42 20,23 19,87 19,52 
на начало года 

в том числе в возрасте: 
моложе трудоспособного % 18,8 18,8 18,8 18,3 
трудоспособном % 52,7 51,8 51,0 50,5 
старше трудоспособного % 28,5 29,4 30,2 31,2 
1.2. Численность мужчин тыс.чел. 9,97 9,88 9,70 9,54 
1.3.Численность женщин тыс.чел. 10,45 10,35 10,18 9,98 

3 



Демографическая ситуация 

Наименование показателя 2015 2016 2017 2018 
1. Уровень рождаемости, на 1000 чел. 11,3 12,4 10,5 10,8 
2. Уровень смертности, на 1000 чел. 15,2 14,8 17,6 16,8 
3. Естественный прирост (убыль), на 1000 
человек -3,9 -2,4 -7,1 -6,0 

4. Смертность лиц трудоспособного 
возраста, на 100 тыс. населения 455,02 511,20 669,21 397,28 

5. Средняя продолжительность жизни, лет 
(2015г. - предварительные данные) - - - -

Наименование показателя 2015 2016 2017 2018 

1. Число родившихся 233 253 211 212 
2. Число умерших 313 300 352 331 
3. Естественный прирост (+), убыль (-) 
населения 

-80 -47 -141 -119 

Рынок труда 

Наименование показателя Единица 
измерения 

2016 2017 2018 

Среднесписочная численность работающих 
- Всего, включая малое 

предпринимательство 
чел 4314 4078 3813 

работников малых предприятий 
(включая микропредприятия) 

чел 756 738 893 

темпы роста (снижения) численности 
работающих на крупных и средних 
предприятиях) 

% к 
соответству 

ющему 
периоду 

прошлого 
года 

108,0 94,5 93,5 

2. Число незанятых граждан, 
состоящих на учете в службе 
занятости, на конец периода 

чел 60 44 67 

- из них имеют статус безработного, 
на конец периода 

чел 60 44 65 

3. Уровень регистрируемой 
безработицы, на конец периода 

% 0,6 0,44 0,6 

Численность зарегистрированных безработных в районе на 01.01.2019 составляет 
67 человек и уменьшилось по сравнению с 01.01.2016 (70 чел.) на 3 человека. 

4 



Таблица 4 - Показатели рынка труда занятости Муслюмовского муниципального района за 2018 
год 

Показатели Ед. 
изм. 

2018 год 

1. Численность экономически активного населения человек 9 600 

2. Среднесписочная численность работников предприятий, 
организаций (включая малое предпринимательство) 

человек 3 813 

3. Число граждан, занятых на «сером» рынке труда (по 
оценкам) 

человек 150 

4. Количество официально зарегистрированных 
безработных граждан на конец года 

человек 65 

из них женщины человек 37 

молодежь 16-29 лет человек 4 

высвобожденные человек 0 

состоят на учете более года человек 2 

граждане, проживающие в сельских территориях человек 65 

имеющие высшее образование человек 9 

среднее профессиональное человек 26 

среднее человек 30 

5. Средняя продолжительность безработицы месяц 4 мес. 

6. Уровень регистрируемой безработицы на конец периода % 0,65 

б) пункт 3.4.2. Социальные услуги заменить таблицей следующего содержания: 

Образование 
Таблица 5 - Основные показатели системы образования Муслюмовского муниципального района 

Показатели Ед. изм. Значение 
1. Средний бал ЕГЭ в 2018 году: 
Русский язык по району балл 70,0 
Русский язык по Республике Татарстан балл 75,0 
Математика (профильный уровень) балл 55,5 
Математика (профильный уровень) по Республике балл 58,0 
Татарстан 
2. Уровень обеспеченности населения 
общеобразовательными учреждениями (школы) на 
01.01.2018 г. (по данным ЦЭСИ): 

Село % 100 

5 



3. Доля муниципальных общеобразовательных 
учреждений соответствующих современным требованиям 
обучения 

% 52,0 

4. Доля детей в возрасте 1 -6 лет, стоящих на учете для 
определения в дошкольные образовательные учреждения в 
общей численности детей в возрасте 1 -6 лет 

% 8,5 

Здравоохранение. 

Наименование показателя Ед.из 2015 2016 2017 2018 
Количество больниц ед. 1 1 1 1 
Количество амбулаторий ед. 1 1 1 1 
Количество ФАП ед. 53 51 51 40 
в т.ч. модульных ед. 6 7 7 6 
Обеспеченность район на 10 тыс. 57,8 56,9 57,9 58,9 
койками нас. 
круглосуточными 
пребываниями 

РТ на 10 тыс. 
нас. 

86,2 85,5 83,7 84,6 

Обеспеченность район на 10 тыс. 20,1 20,3 22,6 23,6 
врачами нас. 

РТ на 10 тыс. 
нас. 

40,6 40,2 41,5 42,2 

Обеспеченность район на 10 тыс. 92,6 89,0 89,6 91,2 
средними нас. 
медицинскими 
работниками 

РТ на 10 тыс. 
нас. 

111,9 111,8 111,2 110,1 

Доля ФАП, требующих % 21,5 9,8 1,9 1,9 
капитальный ремонт (в т.ч. 

модульных) 
Количество построенных ФАП 

(в т.ч. модульных) 
ед. 0 1 0 1 

Культура. 

Наименование показателя Ед. 
изм. 

2015 2016 2017 2018 

Учреждения культурно-досугового типа ед. 51 51 51 51 
Библиотеки ед. 33 33 33 33 
Музейные объединения и музеи ед. 1 1 1 1 
Учреждения дополнительного образования 
детей 

ед. 1 1 1 1 

Доля учреждений культурно-досугового 
типа, требующих капитальный ремонт 

ед. 46,0 44,0 20,0 10,0 

Количество построенных учреждений 
культурно-досугового типа 

ед. 1 1 0 0 

количество отремонтированных ед. 1 1 4 3 

6 



учреждений культурно-досугового типа 
Количество проведенных культурно- ед. 88 94 188 235 
массовых мероприятий в муниципальных 
учреждениях культуры относительно 1 
учреждения. 
Отношение средней заработной платы в % 53,7 55,2 68,0 70,1 
отрасли культуры района в целом к 
среднереспубликанской заработной плате 
по экономике 
Уровень обеспеченности учреждений % 70,0 71,7 71,8 71,9 
культурно-досугового типа и библиотек 
специалистами с высшими и средне-
специальным образованием. 
Удельный вес населения, участвующего в % 13,3 15,3 16,3 17,3 
клубных формированиях 
Место в рейтинге эффективности место 33 24 9 7 
деятельности органов управления 
культуры. 

Социальная сфера 
Наименование показателя Ед. 

изм. 
2014 2015 2016 2017 2018 

Образование 
Количество школ ед. 46 23 19 19 20 
Количество детских садов ед. 29 29 29 29 29 
Число ветхих школ ед. 26 15 10 6 7 
Здравоохранение 
Количество больниц ед. 1 1 1 1 1 
Физическая культура, спорт 
Количество спортивных ед. 120 186 131 131 132 
сооружений 

Численность чел. 395 399 398 342 342 
занимающихся в детско-
юношеских спортивных 
школах 

1.3. в разделе 4. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РАЙОНА 

а) пункт 4.1. Стратегическое направление «Развитие экономики» дополнить 
таблицей следующего содержания: 

Таблица 13 - Мероприятия по увеличению объемов производства в 
отрасли сельского хозяйства 

№ Мероприятие Год исполнитель Расход Источник 
строитель финансов 

ства млн.руб. 
7 



Увеличение объемов производства молока, мясо за счет эффективности управления 
в сельскохозяйственных предприятиях и реализации инвестиционных проектов: 

1 Построена ферма для 
выращивания птиц в д. Митряево 
на 25 тыч. голов 

2018 г. Ситдиков 
ильнур 

Вакифови 
ч 

1,204 

3,011 

Собственные 
средства. 
Финансирован 
ие по 
программе 
«Поддержка 
СЖФ» 

Итого 4,215 

2 Построена ферма для 
выращивания гусей в д. Игенче на 
60 тыс. голов 

2019 г. Карамов 
Разиф 

Назифови 
ч 

2,891 

7,228 

Собственные 
средства. 
Финансирован 
ие по 
программе 
«Поддержка 
СЖФ» 

Итого 10,119 

3 Построена ферма для 
выращивания птиц в д. Амикеево 
на 30 тыс. голов цыплят 
бройлеров 

2018 г. Баширов 
Ильназ 

Ильгизови 
ч 

3,217 

8,044 

Собственные 
средства. 
Финансирован 
ие по 
программе 
«Поддержка 
СЖФ» 

Итого 11,261 

4 Построена ферма молочное КРС в 
д. Б.Чекмак на 100 голов 

2018 г. Хафизова 
Альфия 

Закиевна 

1,728 

4,320 

Собственные 
средства. 

Финансирован 
ие по 

программе 
«Поддержка 

СЖФ» 
Итого 6,048 

5 Построена ферма для 
выращивания кур несушек 
бройлеров в д. Октябрь на 15 тыс. 
голов 

2016 г. Хамадиши 
н Ильнур 
Флусович 

0,992 

2,480 

Собственные 
средства. 

Финансирован 
ие по 

программе 
«Поддержка 

СЖФ» 
Итого 3,472 

6 Построена ферма молочное КРС в 
д. Митряево на 100 голов 

2018 г. Миннегал 
иев Рашит 

3,090 Собственные 
средства. 

8 



Зуфарович 7,727 Финансирован 
ие по 

программе 
«Поддержка 

СЖФ» 
Итого 10,817 

7 Построена ферма молодняка 
бройлеров в д. Семяково 36 тыс. 
голов голов 

2018 г. Чернышев 
Александр 
геннадьев 

ич 

0,596 

1,492 

Собственные 
средства. 

Финансирован 
ие по 

программе 
«Поддержка 
начинающий 
фермеров» 

Итого 2,088 

8 Построена ферма для откорма 
КРС в д. Тойгельдино на 50 голов 

2019 Калимулл 
ин 

Мударис 
Габидинов 

ич 

1,200 

3,000 

Собственные 
средства. 

Финансирован 
ие по 

программе 
«Поддержка 
начинающий 
фермеров» 

Итого 4,200 

9 Построена ферма для молочного 
направления в д. Тойгильдино на 
60 коров 

2019 Калимулл 
ин Руслан 
Мударисо 

вич 

2,882 

7,207 

Собственные 
средства. 

Финансирован 
ие по 

программе 
«Поддержка 

СЖФ» 
Итого 10,089 

10 Модернизировано элеваторный 
комплекс производительностью 40 
тыс. тонн зерна в с. Муслюмово 

2018-
2019 

ООО 
авгус 

Муслюм 

10,000 Внебюджетные 
средства 

Итого 10,000 

11 Построена ферма откорм КРС на 
50 голов, в д. Тойгильдино 

2018 г. Калимулл 
ина 

Гульгена 
Загитовна 

1,199 

2,999 

Собственные 
средства. 

Финансирован 
ие по 

9 



программе 
«Поддержка 
начинающий 

фермеров» 
Итого 4,198 

Всего 76,507 

Результаты реализации всех мероприятий по отрасли сельского хозяйства: 
Увеличение валовой продукции сельского хозяйство к 2021 году 30% , к 2030 году на 50% 

2. Утвердить прогноз социально-экономического развития Муслюмовского 
муниципального района Республики Татарстан на 2020-2022 годы согласно 
Приложению к данному решению. 

Глава Муслюмовского 
муниципального района, 
председатель Совета 
Муслюмовского муниципального рай Р.Х. Муллин 

10 



Приложение 
к решению Совета 
Муслюмовского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от «13» декабря 2019 г. №168 

Прогноз социально-экономического развития 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан на 2020-2022 годы 

№ п/п Наименование показателя Единица 
измерения 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Основные показатели 

тыс. 20,05 19,70 19,35 19,00 18,65 18,30 
1.1 Численность населения (среднегодовая) тыс. 20,05 19,70 19,35 19,00 18,65 18,30 
1.1 Численность населения (среднегодовая) 

человек человек 
П О 1 Т 

1.1.1 к предыдущему году % 98,/0 98,25 98,22 98,19 98,15 98,12 

1.2 Валовой территориальный продукт млн. руб. 5886,0 6060,3 6 /37,65 / 064,83 / 546,06 8 0/5,6/ 1.2 Валовой территориальный продукт млн. руб. 6 /37,65 / 064,83 / 546,06 8 0/5,6/ 

1.2.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 106,89 112,83 105,04 104,85 106,81 10/,01 

1.2.2 Индекс-дефлятор к предыдущему году % 106,30 110,30 103,/0 102,80 103,60 103,/0 

Наименование значимых предприятий тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Наименование значимых предприятий тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Муслюмовский МСО тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1. Муслюмовский МСО тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Муслюмовский СОМ тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2. Муслюмовский СОМ тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. ООО "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3. ООО "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. ООО "АФ "НАМУС" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4. ООО "АФ "НАМУС" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. ООО "Муслюмовский элеватор" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5. ООО "Муслюмовский элеватор" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. ООО "ПК" Агромастер" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6. ООО "ПК" Агромастер" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. ООО "ЭКОМИЛК" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7. ООО "ЭКОМИЛК" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. ООО ХПП "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8. ООО ХПП "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 
Добавленная стоимость по крупным и средним 
предприятиям тыс. руб. 

/ /6 264,00 /65 091,00 /81 15/,90 800 686,84 823 906,/5 851 095,6/ 

1.3.1. к предыдущему году % 84,50 98,56 102,10 102,50 102,90 103,30 

11 



1.4. Доля малого и среднего бизнеса в валовом 
территориальном продукте % 

39,60 39,90 40,20 40,50 40,70 40,90 

1.5. Доля инновационных производств в общем объеме 
промышленного производства % 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. 
Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами 

тыс. руб. 
971 150,00 1 313 191,00 1 357 839,49 1 405 363,87 1 455 

956,96 
1 509 830,47 

1.6.1 Индекс промышленного производства, к 
предыдущему году % 

84,70 134,50 138,33 145,50 149,70 149,70 

1.6.2 индекс-дефлятор к предыдущему году % 108,40 115,10 104,70 103,40 103,90 104,00 1.6.2 индекс-дефлятор к предыдущему году % 108,40 115,10 104,70 103,40 103,90 104,00 

Наименование значимых предприятий тыс. руб. 855 990,00 1 013 816,00 1 085 879,00 1 151 992,00 1 231 1 318 041,00 Наименование значимых предприятий тыс. руб. 630,00 

1. Муслюмовский МСО тыс. руб. 54 006,00 19 000,00 27 000,00 27 000,00 28 432,00 28 532,00 1. Муслюмовский МСО тыс. руб. 54 006,00 19 000,00 27 000,00 27 000,00 28 432,00 28 532,00 

2. Муслюмовский СОМ тыс. руб. 41 665,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2. Муслюмовский СОМ тыс. руб. 41 665,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. ООО "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 164 972,00 180 972,00 194 194,60 201 768,00 209 839,00 3. ООО "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 164 972,00 180 972,00 194 194,60 201 768,00 209 839,00 

4. ООО "АФ "НАМУС" тыс. руб. 395 660,00 156 321,00 168 321,00 181 543,60 188 624,00 196 169,00 4. ООО "АФ "НАМУС" тыс. руб. 395 660,00 156 321,00 168 321,00 181 543,60 188 624,00 196 169,00 

5. ООО "Муслюмовский элеватор" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5. ООО "Муслюмовский элеватор" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. ООО "ПК" Агромастер" тыс. руб. 364 659,00 290 900,00 302 963,00 316 185,60 328 516,80 341 657,50 6. ООО "ПК" Агромастер" тыс. руб. 364 659,00 290 900,00 302 963,00 316 185,60 328 516,80 341 657,50 

7. ООО "ЭКОМИЛК" тыс. руб. 0,00 239 000,00 251 000,00 264 222,60 274 528,00 285 509,00 7. ООО "ЭКОМИЛК" тыс. руб. 0,00 239 000,00 251 000,00 264 222,60 274 528,00 285 509,00 

8. ООО ХПП "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 143 623,00 155 623,00 168 845,60 175 430,60 182 448,00 8. ООО ХПП "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 143 623,00 155 623,00 168 845,60 175 430,60 182 448,00 

1.7 Оборот малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия тыс. руб. 

2 581 076,30 3 455 895,60 3 542 292,90 3 662 730,85 3 812 
902,80 

3 984 483,40 

1.7.1 % 161,18 133,90 102,50 103,40 104,00 104,50 1.7.1 к предыдущему году % 161,18 133,90 102,50 103,40 104,00 104,50 

1.8 Объем продукции сельского хозяйства тыс. руб. 4 392 313,00 4 392 154,87 4 604 976,73 4 823 621,00 5 077 5 360 131,36 1.8 Объем продукции сельского хозяйства тыс. руб. 401,34 

1.8.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 106,40 99,90 101,30 101,50 101,80 101,90 1.8.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 106,40 99,90 101,30 101,50 101,80 101,90 

1.8.2 индекс-дефлятор, к предыдущему году % 100,30 100,60 103,50 103,20 103,40 103,60 1.8.2 индекс-дефлятор, к предыдущему году % 100,30 100,60 103,50 103,20 103,40 103,60 

1.9 Объем инвестиций в основной капитал за счет 
всех источников финансирования тыс. руб. 

1 800 470,00 2 550 137,00 2 763 280,00 3 074 977,90 3 402 
718,30 

3 747 679,10 

1.9.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 184,89 141,63 108,35 111,20 110,65 110,13 1.9.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 184,89 141,63 108,35 111,20 110,65 110,13 

1.9.2 индекс-дефлятор к предыдущему году % 103,70 105,30 105,10 104,00 104,10 104,10 1.9.2 индекс-дефлятор к предыдущему году % 103,70 105,30 105,10 104,00 104,10 104,10 

Наименование значимых предприятий тыс. руб. 456 977,00 260 372,00 374 538,00 425 338,00 440 470,00 461 280,00 Наименование значимых предприятий тыс. руб. 456 977,00 260 372,00 374 538,00 425 338,00 440 470,00 461 280,00 

1. Муслюмовский МСО тыс. руб. 0,00 0,00 325,00 410,00 425,00 475,00 1. Муслюмовский МСО тыс. руб. 0,00 0,00 325,00 410,00 425,00 475,00 

12 



2. Муслюмовский СОМ тыс. руб. /6 418,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. ООО "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 49 593,00 120 000,00 133 200,00 138 120,00 145 000,00 

4. ООО "АФ "НАМУС" тыс. руб. 362 600,00 42 665,00 43 965,00 44 660,00 45 125,00 46 360,00 4. ООО "АФ "НАМУС" тыс. руб. 362 600,00 42 665,00 43 965,00 44 660,00 45 125,00 46 360,00 

5. ООО "Муслюмовский элеватор" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5. ООО "Муслюмовский элеватор" тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. ООО "ПК" Агромастер" тыс. руб. 1/ 959,00 34 028,00 50 128,00 66 228,00 68 200,00 68 /90,00 6. ООО "ПК" Агромастер" тыс. руб. 1/ 959,00 34 028,00 50 128,00 66 228,00 68 200,00 68 /90,00 

7. ООО "ЭКОМИЛК" тыс. руб. 0,00 4 555,00 50 120,00 50 320,00 55 600,00 65 000,00 7. ООО "ЭКОМИЛК" тыс. руб. 0,00 4 555,00 50 120,00 50 320,00 55 600,00 65 000,00 

8. ООО ХПП "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 129 531,00 110 000,00 130 520,00 133 000,00 135 655,00 8. ООО ХПП "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 129 531,00 110 000,00 130 520,00 133 000,00 135 655,00 

1.10 Оборот розничной торговли тыс. руб. 1 569 450,00 1 660 1/3,62 1 / /4 446,/0 1 8/6 931,64 1 998 2 130 839,/0 1.10 Оборот розничной торговли тыс. руб. 885,30 

1.10.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 96,60 105,80 106,90 105,/0 106,50 106,60 1.10.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 96,60 105,80 106,90 105,/0 106,50 106,60 

1.10.2 Индекс-дефлятор, к предыдущему году % 103,50 103,10 105,20 103,60 103,90 103,90 1.10.2 Индекс-дефлятор, к предыдущему году % 103,50 103,10 105,20 103,60 103,90 103,90 

1.11 Объем платных услуг населению тыс. руб. 201 300,00 214 3/9,00 22/ 3/9,80 241 431,40 258 103,/0 2/6 466,20 1.11 Объем платных услуг населению тыс. руб. 201 300,00 214 3/9,00 22/ 3/9,80 241 431,40 258 103,/0 2/6 466,20 

1.11.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 102,91 106,50 106,00 106,10 106,90 10/,10 1.11.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 102,91 106,50 106,00 106,10 106,90 10/,10 

1.11.2 индекс-дефлятор, к предыдущему году % 114,20 103,90 104,60 104,20 104,40 104,40 1.11.2 индекс-дефлятор, к предыдущему году % 114,20 103,90 104,60 104,20 104,40 104,40 

1.12 Индекс потребительских цен за период с начала 
года, к предыдущему году % 

102,8 102,5 105,0 103,/ 104,0 104,0 

1.13 Численность занятых в экономике (среднегодовая) тыс. чел. 9,5/ 9,60 10,00 10,10 10,20 10,20 

1.14 Фонд заработной платы - всего тыс. руб. 1036899,0 1121333,8 1203135,/ 12886/5,5 1396558,0 1512204,0 1.14 Фонд заработной платы - всего тыс. руб. 1036899,0 1121333,8 1203135,/ 12886/5,5 1396558,0 1512204,0 

1.14.1 % 9/,80 108,14 10/,30 10/,10 108,40 108,30 1.14.1 к предыдущему году % 9/,80 108,14 10/,30 10/,10 108,40 108,30 

из него 

1.14.2 по крупным и средним предприятиям (включая 
бюджетников) тыс. руб. 

898933,/ 95046/,4 1009396,4 1068950,8 1196202,0 12/9936,0 

1.14.3 по бюджетным организациям тыс. руб. 508856,3 592584,1 629324,3 666454,4 /13106,2 /63023,6 

1.14.4 по крупным и средним предприятиям за 
исключением работников бюджетных организаций тыс.руб. 

3905//,4 35/883,3 3800/2,1 402496,4 483095,8 516912,4 

1. Муслюмовский МСО тыс. руб. 13 /90,00 15 480,50 16 254,50 1/ 06/,20 1/ 920,50 18 816,50 

2. Муслюмовский СОМ тыс. руб. 9 63/,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2. Муслюмовский СОМ тыс. руб. 9 63/,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. ООО "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 25 2/2,00 26 535,60 2/ 862,30 29 255,/0 30 /18,40 3. ООО "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 25 2/2,00 26 535,60 2/ 862,30 29 255,/0 30 /18,40 

4. ООО "АФ "НАМУС" тыс. руб. 12 558,00 13 485,00 14 159,25 14 86/,21 15 610,5/ 16 391,00 4. ООО "АФ "НАМУС" тыс. руб. 12 558,00 13 485,00 14 159,25 14 86/,21 15 610,5/ 16 391,00 

5. ООО "Муслюмовский элеватор" тыс. руб. 15 /15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5. ООО "Муслюмовский элеватор" тыс. руб. 15 /15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. ООО "ПК" Агромастер" тыс. руб. 91 118,85 96 483,50 101 30/,60 106 3/2,90 111 691,54 119 509,94 6. ООО "ПК" Агромастер" тыс. руб. 91 118,85 96 483,50 101 30/,60 106 3/2,90 111 691,54 119 509,94 

13 



7. ООО "ЭКОМИЛК" тыс. руб. 0,00 16 720,00 17 556,00 18 433,80 19 724,16 21 104,85 

8. ООО ХПП "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 23 477,70 24 651,50 25 884,00 27 695,80 29 634,50 

1.15 Среднесписочная численность работников 
предприятий и организаций человек 

4078 3813 3833 3830 3825 3920 

1.15.1 % 94,50 93,50 100,50 99,90 99,90 102,50 1.15.1 к предыдущему году % 94,50 93,50 100,50 99,90 99,90 102,50 

из нее: 

1.15.2 работников крупных и средних предприятий 
(включая бюджетников) человек 

3340 2920 3000 3080 3160 3240 

1.15.3 работников бюджетных организаций человек 1835 1836 1876 1926 1986 2056 1.15.3 работников бюджетных организаций человек 

1.15.4 
работников крупных и средних предприятий за 
исключением работников бюджетных организаций человек 

1505 1084 1124 1154 1174 1184 

1.15.5 работников малых предприятий (включая 
микропредприятия) человек 

738 893 893 894 901 910 

1.16 Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата рублей 

21187,3 24510,0 26157,4 28039,1 30426,1 32147,2 

1.16.1 % 103,50 115,70 106,70 107,20 108,50 105,70 1.16.1 к предыдущему году % 103,50 115,70 106,70 107,20 108,50 105,70 

в том числе: 

1.16.2 по крупным и средним предприятиям (включая 
бюджетников) рублей 

22426,5 27129,9 28784,8 30454,3 32525,2 34736,9 

1.16.3 по бюджетным организациям рублей 23108,8 26896,5 28537,2 30192,3 32245,4 34438,0 1.16.3 по бюджетным организациям рублей 28537,2 30192,3 32245,4 34438,0 

1.16.4 
по крупным и средним предприятиям за 
исключением работников бюджетных организаций рублей 

22555,1 27135,0 28790,0 30459,8 32531,0 34743,0 

1.16.5 по малым предприятиям (включая 
микропредприятия) рублей 

15578,7 15945,0 16917,6 17898,8 19115,9 20415,8 

Наименование значимых предприятий тыс. руб. 20 188,80 24 581,25 26 080,70 27 593,40 29 469,80 31 473,80 Наименование значимых предприятий тыс. руб. 20 188,80 24 581,25 26 080,70 27 593,40 29 469,80 31 473,80 

1. Муслюмовский МСО тыс. руб. 14 014,00 15 862,00 16 829,60 17 805,70 19 016,50 20 309,60 1. Муслюмовский МСО тыс. руб. 14 014,00 15 862,00 16 829,60 17 805,70 19 016,50 20 309,60 

2. Муслюмовский СОМ тыс. руб. 21 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2. Муслюмовский СОМ тыс. руб. 21 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. ООО "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 26 800,00 28 434,80 30 084,00 32 129,70 34 314,50 3. ООО "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 26 800,00 28 434,80 30 084,00 32 129,70 34 314,50 

4. ООО "АФ "НАМУС" тыс. руб. 26 100,00 27 100,00 28 753,10 30 420,80 32 489,40 34 698,70 4. ООО "АФ "НАМУС" тыс. руб. 26 100,00 27 100,00 28 753,10 30 420,80 32 489,40 34 698,70 

5. ООО "Муслюмовский элеватор" тыс. руб. 16 665,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5. ООО "Муслюмовский элеватор" тыс. руб. 16 665,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. ООО "ПК" Агромастер" тыс. руб. 23 165,00 35 287,00 37 439,50 39 611,00 42 304,50 45 181,20 6. ООО "ПК" Агромастер" тыс. руб. 23 165,00 35 287,00 37 439,50 39 611,00 42 304,50 45 181,20 

7. ООО "ЭКОМИЛК" тыс. руб. 0,00 19 624,50 20 821,60 22 029,25 23 527,20 25 127,00 7. ООО "ЭКОМИЛК" тыс. руб. 0,00 19 624,50 20 821,60 22 029,25 23 527,20 25 127,00 

14 



8. ООО ХПП "Август-Муслюм" тыс. руб. 0,00 22 814,00 24 205,60 25 609,50 2/ 350,90 29 0/4,80 

1.1/ Реальная заработная плата, к предыдущему году % 100,68 112,88 101,62 103,38 104,33 101,63 1.1/ Реальная заработная плата, к предыдущему году % 

1.18 Денежные доходы населения тыс. руб. 3 665 551,34 4 0/6 809,20 4 325 494,50 4 5/6 3/3,20 4 88/ 5 219 921,10 1.18 Денежные доходы населения тыс. руб. 566,60 

1.19 Денежные доходы на душу населения (в среднем 
за месяц) рублей 

14 /04,40 1/ 094,40 18 13/,10 19 189,10 20 494,00 21 88/,60 

1.19.1 % 102,45 115,25 106,10 105,80 106,80 106,80 1.19.1 к предыдущему году % 102,45 115,25 106,10 105,80 106,80 106,80 

Реальные денежные доходы населения, к 99,66 112,44 101,05 102,03 102,69 102,69 
1.20 Реальные денежные доходы населения, к % 1.20 предыдущему году % 

1.21 
Поступление налоговых и неналоговых платежей в 
местный бюджет - всего тыс. руб. 

212 983,00 222 960,00 235 843,00 248 9/4,00 264 610,00 281 245,00 

в том числе: 

1.21.1 от малых и средних предприятий тыс. руб. 62 /55,00 /4 1//,00 /8 435,00 81 856,00 91 856,00 101 856,00 

1.22 налог на доходы физических лиц тыс. руб. 141 863,00 15/ /83,00 16/ 408,00 1// 118,00 189 162,00 202 025,00 1.22 налог на доходы физических лиц тыс. руб. 141 863,00 15/ /83,00 16/ 408,00 1// 118,00 189 162,00 202 025,00 

1.22.1 % 104,41 111,22 106,10 105,80 106,80 106,80 1.22.1 к предыдущему году % 104,41 111,22 106,10 105,80 106,80 106,80 

1.23 Численность зарегистрированных безработных (на 
конец периода) человек 

44,00 65,00 98,00 /5,00 /5,00 /2,00 

1.24 Уровень зарегистрированной безработицы (на % 
0,44 0,65 1,00 0,/4 0,/4 0,/1 

1.24 конец периода) % 

15 


